
 

打击非法证券期货活动问答(一) 

1.非法证券期货活动由谁负责查处？ 

答：根据《证券法》、《期货交易管理条例》、《国务院办公厅关于严厉打击非

法发行股票和非法经营证券业务有关问题的通知》（国办发〔2006〕99 号）的规

定，非法证券期货活动的查处和善后处理工作按属地原则由各省、自治区、直辖

市及计划单列市人民政府负责。涉及多个省（区、市）的，由公司注册地的省级

人民政府牵头负责，相关省（区、市）要予以积极配合。发现涉嫌犯罪的，应及

时移送公安机关立案查处，并依法追究刑事责任。 

中国证监会的职责主要是根据公安、司法机关要求，对非法证券期货类案件

从专业角度出具性质认定意见及进行案件移送等。 

 

2.非法证券期货活动会给投资者带来什么风险？ 

答：非法证券期货活动是一种典型的涉众型违法犯罪活动，严重干扰正常的

经济金融秩序，破坏社会和谐稳定。不法分子往往使用虚假身份和虚假信息，通

过夸大宣传、承诺收益等手段，以各种形式作掩护，引诱投资者上当受骗。不法

分子骗取投资者钱财后，往往立即挥霍一空，或者逃之夭夭，投资者损失难以追

回。 

需要注意的是，投资者参与非法证券期货活动不受法律保护。根据 1998 年

国务院发布的《非法金融机构和非法金融业务活动取缔办法》第 18 条规定，“因

参与非法金融业务受到的损失，由参与者自行承担”。投资者如果参与非法证券

期货活动，将面临“责任自负，损失自担”的结果。 



 

3.如何识别非法证券期货活动？ 

答：近年来，随着政府对非法证券期货活动打击力度的不断加大，不法分子

从事非法证券期货活动的手法不断翻新，非法证券期货活动的隐蔽性也越来越强。

识别非法证券期货活动，可以从以下四个方面来判断： 

一看业务资质。证券期货行业是特许经营行业，按照规定，开展证券期货业

务需要经中国证监会批准，取得相应业务资格。未取得相应业务资格而开展证券

期货业务的机构，是非法机构，请不要与这样的机构打交道，以免上当受骗。投

资者如果想要知道一家公司是否获准公开发行，可以通过中国证监会网站

（www.csrc.gov.cn）查询行政许可信息栏目，同时还可以登录上海证券交易所

（www.sse.com.cn）、深圳证券交易所（www.szse.cn）网站查询新股发行的具体

信息；如果想要知道一家公司或人员是否具备证券期货业务资格，可以登录中国

证监会网站或中国证券业协会（www.sac.net.cn）和中国期货业协会

（www.cfachina.org）网站进行查询。另外，全国中小企业股份转让系统有限责

任公司也是经国务院批准的全国性证券交易场所，投资者可以登录其网站

（www.neeq.cc）查询具有主办券商业务资格的证券公司和挂牌公司有关信息。 

二看营销方式。开展证券期货业务活动，要遵守证券期货法律法规有关投资

者适当性管理的要求，合法的证券期货经营机构在进行业务宣传推介时，一般会

采用谨慎用语，不会夸大宣传、虚假宣传，同时还会按要求充分揭示业务风险。

但是，不法分子大多利用投资者“一夜暴富”或急于扭亏的心理，较多采用夸张、

煽动或吸引眼球的宣传用语，往往自称“老师”、“股神”，以“跟买即涨停”、“推

荐黑马”、“提供内幕信息”、“包赚不赔”、“保证上市”、“专家一对一贴身指导”、

“对接私募”等说法吸引投资者。证券期货投资是有风险的，不可能稳赚不赔。 

三看汇款账号。一般来说，非法证券期货活动的目的是为了骗取投资者钱财，

获取非法所得。为达此目的，不法分子往往会采取各种推销手段，如打折、优惠、

频繁催款、制造紧迫感等方式，催促投资者尽快将资金打入其控制的银行账户。

合法证券期货经营机构只能以公司名义对外开展业务，也只能以公司的名义开立

银行账户，不会用个人账户或非本机构账户进行收款。投资者在汇款环节应当格

外谨慎，如果收款账户为个人账户或与该机构名称不符，投资者一定不要向其汇



款。 

四看互联网址。非法证券期货网站的网址往往采用无特殊意义的字母和数字

构成，或在合法证券期货经营机构网址的基础上变换或增加字母和数字。投资者

可通过证监会网站或中国证券业协会、中国期货业协会网站，查看合法证券期货

经营机构的网址，不要登陆非法证券期货网站，以免误入陷阱，蒙受损失。 

 

4.受到非法证券期货活动侵害后如何处理？ 

答：根据国家有关规定，非法证券期货活动的查处和善后处理由地方人民政

府负责。投资者受到非法证券期货活动侵害后，为使不法分子及时得到查处，尽

可能挽回损失，请在第一时间向当地公安机关报案，或者向当地工商部门、证券

期货监管部门反映。投资者应妥善保管好合同、汇款单、银行流水等凭证以及通

话短信记录、交易记录等材料，提供给地方政府有关部门，以便其查处非法证券

期货活动，维护自身合法权益。 

此外，最高人民法院、最高人民检察院、公安部、中国证监会于 2008 年 1

月 2 日联合印发的《关于整治非法证券活动有关问题的通知》对非法证券活动受

害人的救济途径作了规定，如果非法证券活动构成犯罪，被害人应当通过公安、

司法机关行使追赃程序追偿；如果非法证券活动仅是一般违法行为而没有构成犯

罪，当事人符合民事诉讼法规定的起诉条件的，可以通过民事诉讼程序请求赔偿。 

 

5.最近因参与一家机构的非法现货白银交易损失惨重，到当地公安机关报

案时，对方说先提供该机构涉嫌从事非法期货活动的性质认定材料后才能立案，

请问我个人可以申请对该机构进行性质认定吗？ 

答：该公安机关的上述说法并不妥当。根据相关规定，非法证券期货活动的

查处和善后处理工作按属地原则由各省、自治区、直辖市及计划单列市人民政府

负责。非法证券期货活动是否涉嫌犯罪，由公安机关、司法机关依法认定。公安

机关、司法机关根据工作需要，可以提请证监会及其派出机构出具认定意见，作

为办案参考。证监会及其派出机构根据公安机关、司法机关或其他有关行政执法

部门的要求，依法对正在立案侦查、调查或审理的特定证券期货涉嫌犯罪案件或

行政违法案件进行性质认定。 



根据《国务院关于清理整顿各类交易场所切实防范金融风险的决定》（国发

〔2011〕38 号）的规定，除国务院或国务院金融管理部门批准设立的从事金融

产品交易的交易场所外，其他交易场所均由省级人民政府按照属地管理原则负责

监管，并切实做好统计监测、违规处理和风险处置工作。根据《国务院关于同意

建立清理整顿各类交易场所部际联席会议制度的批复》（国函〔2012〕3 号）的

规定，省级人民政府、公安机关、司法机关及有关部门对涉嫌从事违法证券期货

交易活动的性质认定存疑的，可提交联席会议认定，由证监会在征求相关成员单

位意见的基础上依法出具认定意见。 

投资者在遭遇非法证券期货活动或对各类地方交易场所交易性质存疑时，应

及时向公安机关报案或向地方政府有关部门举报，并妥善保存有关证据材料，以

免造成损失。  

 

文章来源：陕西监管局 
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